
11981 Skriftligt besvarede spørgsmål 11982 

[Pilgaard Andersen] 
»Er ministeren enig med post- og telegraf- 

væsenets direktør Poul Hansen i, at en for- 
udsætning for, at postvæsenet kan fungere 
tilfredsstillende er, at post- og telegrafvæse- 
net frigøres fra den direkte statslige styring?« 

Begrundelse 

Fremskridtspartiet er enig med direktør 
Poul Hansen i, at en frigørelse af postvæse- 
net fra statsmagtens indflydelse vil være en 
kæmpefordel. Det ville give virksomheden 
mere handlefrihed, således at man bl. a. kun- 
ne indgå produktionsaftaler og indføre en 
form for akkordoverskud for merudført ar- 
bejde. 

På socialdemokratiets kongres blev det 
derimod besluttet, at det offentlige i langt 
større grad skulle overtage styringen af det 
private erhvervsliv. På denne baggrund på- 
kalder direktør Poul Hansens udtalelser sig 
endnu større opmærksomhed. Direktør Poul 
Hansen fastslår efter adskillige år som leder 
af denne meget store statslige virksomhed, at 
den eneste mulighed for at opnå et postvæ- 
sen, som kan tilfredsstille den danske befolk- 
ning, er en meget voldsom begrænsning af 
den statslige indflydelse og en hertil svarende 
stærkt øget privatisering af post- og telegraf- 
væsenet. 

Hvis socialdemokratiet skulle få held med 
en stærkt forøget statslig indflydelse på det 
private erhvervsliv, så må konsekvensen vel 
være, at de nuværende tilstande inden for 
post- og telegrafvæsenet breder sig over hele 
det danske samfund. 

Besvarelse (24/9 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Post- og telegrafvæsenets postside, for hvis 
virksomhed reglerne, herunder taksterne, i 
udstrakt grad er fastsat i lovgivningen, løser 
offentlige opgaver med et underskud. Jeg 
finder det allerede af den grund mest hen- 
sigtsmæssigt og rimeligt, at postvæsenet be- 
vares under regeringens og folketingets di- 
rekte kontrol, især gennem bevillingssyste- 
met. 

Derimod må opmærksomheden være hen- 
ledt på, hvorledes dette system mest hensigts- 
mæssigt tilrettelægges, når talen er om de 
statslige erhvervsvirksomheder. 

Spm. nr. 1279 

Til ministeren for offentlige arbejder (11/9 80) 
af: 

Dohrmann (FP): 
»Vil ministeren lade et hurtigt arbejdende, 

privat rationaliseringsfirma, dansk eller 
udenlandsk, og uden indblanding af hverken 
politikere, ansatte eller fagforeninger, gen- 
nemgå og foreslå ændringer af hele postvæ- 
senets struktur, ledelsesform, lønaftaler, ar- 
bejdsforhold, investeringer m.v., således at 
postvæsenets kunder formentlig kan se frem 
til at få en blot nogenlunde anstændig be- 
handling og ikke som i dag, hvor regelmæssi- 
ge portoforhøjelser og totalt kaos er kende- 
tegnende for postvæsenet og dermed ministe- 
ren?« 

Besvarelse (24/9 80): 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Det er nødvendigt hurtigst muligt at få 
forbedret postbesørgelsens svigtende kvalitet 
afgørende, og P&Ts ledelse er i færd med at 
gennemføre en række foranstaltninger, der 
direkte tager sigte på løsning af problemerne 
i Københavns Postterminal, hvorom vanske- 
lighederne er koncentreret. 

Jeg afventer i den nærmeste tid opmærk- 
somt resultaterne heraf, idet jeg senere agter 
at tage stilling til, om videregående skridt 
eventuelt skulle være påkrævede. 

Spm. nr. 1280 

Til økonomiministeren (11/9 80) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvilke betragtninger gør sig efter regerin- 

gens opfattelse gældende med hensyn til of- 
fentlige besparelsers virkninger på beskæfti- 
gelsen?« 

Begrundelse 

Det er åbenbart, at den danske samfunds- 
økonomi -  og dermed den danske beskæfti- 
gelse -  alene kan reddes ved stærkt at mind- 
ske antallet af offentlige stillinger og sørge 
for, at arbejdskraften -  Danmarks vigtigste 
rigdom -  i stedet i langt højere grad end nu 
kommer til at virke i betalingsbalanceerhver- 
vene. 


